
 
DETERMINAZIONE N. 271 

 

30 DICEMBRE 2021 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: CONTRIBUTI ALLE 

ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE PER L'ORGANIZZAZIONE DELLE 

SERATE DEL CONCORSO SUONI UNIVERSITARI 2021 E SPESE A 

CARICO DELL’ENTE – INTEGRAZIONE PROGRAMMA DI SPESA 

DELLA DETERMINA 203/2021 

 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

all’art. 3 co. 4 lett. d) attribuisce all’Università compiti di promozione, sostegno e pubblicizzazione 

delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante l’istituzione di servizi e strutture collettive, 

anche in collaborazione con le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche.  

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari in 

materia musicale, l’Ente organizza Suoni Universitari, concorso volto a promuovere la diffusione 

della musica nel contesto universitario e giovanile. Da alcuni anni la collaborazione con le 

associazioni universitarie ha reso il concorso con le sue serate musicali un appuntamento partecipato 

da molti studenti universitari e giovani della comunità. 

Con determinazione n. 167 del 2 settembre scorso si approvava il bando della sedicesima edizione di 

Suoni Universitari, concorso organizzato dall’Opera Universitaria con la collaborazione delle 

associazioni Sanbaradio Udu Trento e Unitin, Centro Musica del Comune di Trento e Centro Servizi 

Santa Chiara, rivolto a gruppi musicali o solisti che compongano musica propria e abbiano al loro 

interno almeno uno studente universitario iscritto all’Università di Trento, al Conservatorio, alla 

Trentino Art Academy, all’I.S.I.T. o in altri atenei italiani, purché residenti in Trentino. 

Con determinazione n. 203 del 3 novembre 2021 si approvavano le spese a carico dell’Ente e i 

contributi alle associazioni studentesche Sanbaradio, Udu e Unitin per l’organizzazione delle serate 

del concorso per un totale di 10.369,52 € in attesa della quantificazione di tutte le spese da loro 

sostenute per le serate successive alla prima.  

In data 20 dicembre (prot. n. 13902) l’associazione Unitin ha inviato la richiesta di contributo per 

tutte le serate di Suoni Universitari per un importo di 8.864,01 €, arrivata in ritardo in quanto non è 



stato facile per l’associazione confermare i gruppi ospiti delle ultime serate e prevedere in anticipo le 

spese per garantire la sicurezza in teatro e all’esterno, tenendo conto delle normative in continuo 

cambiamento e della presenza di un pubblico sempre più vasto (320 studenti alla serata finale del 15 

dicembre) motivo per il quale, in via precauzionale, è stato utilizzato del personale addetto alla 

sicurezza soprattutto per la gestione degli spazi al fine di garantire il distanziamento. 

Con il presente atto si intende pertanto proporre l’integrazione del contributo all’associazione Unitin 

di 7.119,01 € per i costi sostenuti dall’associazione nell’organizzazione delle serate del concorso 

Suoni Universitari 2021. 

 

Tutto ciò premesso: 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, un contributo integrativo di 7.119,01 € 

all’associazione Unitin per i costi sostenuti dall’associazione nell’organizzazione delle 

serate della sedicesima edizione del concorso Suoni Universitari; 

 

2) di integrare il PRG 237 assunto con determina del 3 novembre 2021 n. 203 a carico della 

macrovoce 041016: “Costi per altri servizi” cdc 14 “Interventi integrativi e servizi 

accessori” per l’importo di cui al punto 1); 

 

3) di erogare il saldo del contributo a tutte le associazioni dietro presentazione della 

documentazione di spesa sostenuta; 



 

4) di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (PF/rt) 

 

 

Esercizio 2021 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per + € 7.119,01.= - PRG 237/1 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 


